
Klicperovy pracovní listy

· KYTICE ·
ČÁST 1:
PŘED NÁVŠTĚVOU DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ

KAREL JAROMÍR ERBEN 

· * 7. listopadu 1811 v Miletíně

· rodičům se narodil jako jedno z dvojčat, jeho bratr Jan však 
později zemřel a Karel sám byl slabé dítě

· celý život se potýkal se zdravotními problémy a trpěl poruchou řeči

· v roce 1825 nastoupil na gymnázium do Hradce Králové

· po maturitě v roce 1831 odešel do Prahy studovat filosofii a práva

· Erbena okouzlila Praha, ale každé prázdniny se rád vracel do rodného 
kraje, podnikal různé výlety a nejednou si do Podkrkonoší přivezl i své 
přátele z Prahy, mezi jinými i Karla Hynka Máchu

· po dokončení studií nastoupil v Praze jako úředník k hrdelnímu 
soudu, zároveň spravoval stavovský archiv

· v této době již ale psal německé i české verše, spolu s Karlem Hynkem 
Máchou a Františkem Palackým věnoval se vlasteneckým aktivitám. 
Sbíral lidovou slovesnost a psal pohádky. Několik námětů na české 
pohádky mu nabídla i Božena Němcová, on ji ale podpořil ve vydání 
jejího vlastního literárního zpracování

· Během revolučního roku 1848 se aktivně zapojil do politiky, kromě 
toho se výrazně orientoval na vztahy s jižními Slovany a překládal
z chorvatštiny

· V roce 1850 byl jmenován sekretářem Českého muzea a o rok později 
archivářem města Prahy

· byl dvakrát ženatý, svou první ženu, Barboru Mečířovou, poznal na 
studiích v Praze

· po její smrti se oženil s Žofií Mastnou

· zemřel 21. listopadu 1870 v Praze

VÝBĚR Z DÍLA K. J. ERBENA: 

Sto prostonárodních pohádek a pověstí slovanských v nářečích 
původních, Vybrané báje a pověsti národní jiných větví slovanských, 
Kytice z pověstí národních, Písně národní v Čechách, Prostonárodní 
české písně a říkadla, České pohádky

5. zřídit české divadlo a české hry – Thám,Tyl
6. zřídit české noviny – Kramerius, Tyl
7. podporovat činnost drobné vesnické inteligence
8. ustálit jazykovou normu českého jazyka, vytvořit

překladové slovníky

NÁRODNÍ OBROZENÍ V ČESKÉ 
LITERATUŘE

· Datace: 70. léta 18. stol. – 40. léta
19. století

· počátky národního obrození jsou spojeny 
s vládou Josefa II.

· tento osvícený panovník vydal několik 
reforem: zrušil jezuitský řád, 1781 vydal 
toleranční patent (svoboda náboženství)
a zrušil nevolnictví

· důsledkem zrušení nevolnictví byl přesun 
obyvatel venkova do poněmčených měst, 
a tak sílila vrstva lidí hovořících česky

· postupem času vzniká české měšťanstvo 
a česká inteligence

CÍLE NÁRODNÍHO OBROZENÍ:

1. zavést češtinu do škol a úřadů
2. podporovat myšlenku slovanské 

vzájemnosti – Šafařík, Kollár
3. čerpat z ústní lidové slovesnosti

– Erben, Němcová, Čelakovský
4. obracet se do historie

ČÁST 3:
PO NÁVŠTĚVĚ DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ – ÚKOLY:

1. JAKÝCH 7 BALAD JSTE V INSCENACI VIDĚLI? 

...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...       ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...       ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...       ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  

...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...       ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...       ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  

2. SKRZE JAKOU ROSTLINU PROMLOUVÁ MATKA S DĚTMI V ÚVODNÍ BÁSNI KYTICE?

a) lilie          b) mateřídouška          c) meduňka          d) svlačec

3. KTERÁ Z BALAD POUKAZUJE NA NEBEZPEČÍ TOUHY POZNAT BUDOUCNOST?

a) Svatební košile          b) Polednice          c) Vodník          d) Štědrý den

4. POLEDNICE

A) Tři slova, která nás napadnou, když si představíte tuto postavu: 

...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...       ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...       ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  

B) Jak podle Vás vypadá?  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  

C) Jaké vlastnosti má? ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ..

5. ZODPOVĚZTE NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY:

Co je klekání?     ................................................  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  

Ve které baladě vystupuje zombie?     .....................................................................  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ..

Které balady z inscenace vás zaujaly nejvíce?     ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ..

Které z nich mají smírný závěr?     ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  .

Nechává Erben zvítězit dobro nad zlem? Uveďte konkrétní příklady pro vaše tvrzení.     ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  .

...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  

DISKUZE: 

Jakou baladu z divadelního představení si nejvíce pamatujete a proč?

Dokážete zpaměti odrecitovat nějakou část Kytice?

BONUS:
Umělecká hodnota Erbenovy Kytice byla uznávána i jeho současníky.

Inspirovala řadu umělců např. výtvarníků (J. Mánes, M. Aleš), hudebníky

(A. Dvořák), ale zejména básníky (J. Neruda – Balady a romance). 

Podívejte se na český fi lm Františka A. Brabce z roku 2000. →

· TĚLO TAJNÉ AGENTKY·
ČÁST 1:
PŘED NÁVŠTĚVOU DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ
PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA 

Takzvaný Protektorát Čechy a Morava vznikl výnosem o zřízení, který sestavily nacistické špičky v noci z 15. na 16. 
března 1939 na Pražském Hradě. Ve střední Evropě vznikl stát, jehož občané byli šest let vystaveni teroru Německé 
říše.

HEYDRICHIÁDA 

Zastupující říšský protektor Reinhard Heydrich 
nastoupil do funkce v Praze 27. září 1941. Dostal za 
úkol se vypořádat se stále více aktivním odbojovým 
hnutím v protektorátu. Proto hned druhého dne po 
svém nástupu vyhlásil v některých oblastech stanné 
právo, začaly fungovat tzv. stanné soudy, které obratem 
předávaly obviněné na popraviště či do koncentračních 
táborů. 

I přes protesty domácího odboje vznikl v anglickém exilu 
plán na Heydrichovu likvidaci. Vzápětí po atentátu byl 
v celém protektorátu vyhlášen výjimečný stav. V platnost 
vstoupil zákaz nočního vycházení, na atentátníky byla 
vypsána milionová odměna, byly vynášeny tresty smrti 
jen za pouhé schvalování atentátu. Represe ještě zesílily 
po Heydrichově smrti, odvetou byly vypáleny a vyhlazeny 
celé vesnice – Lidice a Ležáky. 

OPERACE SILVER A 

Úkolem této operace bylo vysazení speciálně 
vyškolených parašutistů na území Protektorátu 
k zajištění rádiového spojení s Londýnem. K tomu byli 
vybaveni vysílačkou s krycím názvem Libuše. Druhým 
úkolem operace bylo vytvoření střediska, které by 
koordinovalo činnost dalších vysazených parašutistů. 
Členy byli Alfréd Bartoš, Jiří Potůček a Josef Valčík. 

OPERACE ANTHROPOID 

V Londýně se na základě zpráv o nastoleném teroru 
v protektorátu uskutečnila 3. října 1941 porada čs. 
zpravodajců pod vedením Františka Moravce, na které 
bylo rozhodnuto o provedení odvetné akce. Cílem se měl 
stát Karl Hermann Frank nebo Reinhard Heydrich. Datum 
útoku bylo symbolicky stanoveno na 28. říjen. Operace 
měla být provedena prostřednictvím dvojice důkladně 
vycvičených vojáků, kteří by byli v civilním oděvu 
vysazeni padákem na okupované území.

Najdi v literatuře nebo na internetu, jakou úlohu měly další operace: 

SILVER B 

.............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................  

OUT DISTANCE 

.............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

Charakterizuj stručně postavy z inscenace:

HANA KRUPKOVÁ 

 ................................................................................................................................................................

 ................................................................................................................................................................

 ................................................................................................................................................................

JOSEF RICHTER 

 ................................................................................................................................................................

 ................................................................................................................................................................

 ................................................................................................................................................................

FRANTIŠEK HLADĚNA 

 ................................................................................................................................................................

 ................................................................................................................................................................

 ................................................................................................................................................................

Spoj postavy a jejich rekvizity:

 VÁCLAV KRUPKA   SLUNEČNÍ BRÝLE

 TAŤÁNA HLADĚNOVÁ   KREV                      

 WILHELM SCHULTZE   LIBUŠE

 ALFRÉD BARTOŠ   KOŠTĚ

 KAREL ČURDA    UNIFORMA

 JANDLOVÁ    KYANID

ČÁST 3:
BONUSY 
a) Pokud tě téma zaujalo, doporučujeme ti jednu knížku, film a divadlo:

 KNIHA: Antropoid aneb Zabili jsme Heydricha (komiks)

 DIVADLO: 294 statečných (Divadlo pod Palmovkou, Praha)

 FILM: Operace Silver A (Česká televize, režie Jiří Strach)

b) Atentát na Heydricha se stal zásadní celospolečenskou událostí, která přímo ovlivnila životy všech občanů. 

     Zamysli se, jaká jiná historická událost měla podobný dopad v dějinách po roce 1989.

c) Karel Čurda je ve všech pramenech nejčastěji zobrazován jako zrádce. 

     Jaké argumenty lze použít na jeho obhajobu?



HANA KRUPKOVÁ
Narodila se se v roce 1921 ve východočeské Chotěboři. V únoru 1940 se 
seznámila s Václavem Krupkou, bývalým důstojníkem čs. armády. Po třech 
měsících známosti se vzali. Václav byl o sedm let starší. V roce 1942 se 
manželé zapojili přes svoje přátelé Hladěnovi do odboje a ubytovali u sebe 
parašutistu Alfréda Bartoše. Po atentátu na Heydricha byli oba zatčeni. 

Hanu vyslýchal Wilhelm Schultze, který Haně nabídl, že ji i jejího manžela 
nechá naživu, pokud se s ní pomiluje. Na začátku ledna 1943 byla Hana 
náhle odvezena ke kadeřníkovi a potom předvedena ke K. H. Frankovi do 
Černínského paláce. Po krátké audienci bylo rozhodnuto. Bude propuštěna 
a dostane zaměstnání v jinonické Waltrovce, kde bude pracovat pro gestapo.

Po válce byla odsouzena k tříletému těžkému žaláři, manžel jí vozil jídlo 
a cigarety. Úplatná dozorkyně je ponechávala o samotě. Při třetí návštěvě 
Hana otěhotněla. Když to manželovi sdělila, považoval to za komplikaci ve 
svém úsilí dosáhnout rozvodu, který by mu umožnil pokračovat ve vojenské 
kariéře. V květnu 1947 byli rozvedeni, Hana byla propuštěna v roce 1948. Zorganizovala cestu na hranice, kde byla 
29. října 1948 po fingované přestřelce zatčena a převezena do věznice v Ruzyni.

Týden byla spoutaná na rukou i nohou a vyslýchaná Josefem Richtrem. Vázací slib StB podepsala v únoru 1949. 
Během vazby se s Richtrem natolik sblížili, že mezi nimi vznikl úzký až intimní vztah. Po sovětské invazi v roce 
1968 se legálně vystěhovala do Spolkové republiky Německo. Provdala se za Čecha Ivo Schustera a v červnu 1996 
navštívila Pardubice. 

ČÁST 2:
PO NÁVŠTĚVĚ DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ – ÚKOLY
Zodpověz otázky:

1. Vyjmenuj alespoň 5 členů protinacistického odboje: 

 ................................................                                 ................................................

 ................................................                                 ................................................

 ................................................

2. S jakým parašutistou měla vztah Taťána Hladěnová?      ................................................

3. Jaká dobová ukázka zazní v inscenaci z rádia?  

 ................................................................................................................................................................

4. Kdo je autorem pohádek Tisíc a jedna noc?  .....................................................................................................

5. Jak dokážeš vysvětlit pojem gestapo?  

 ................................................................................................................................................................

6. Jaký tajný signál s oknem měli členové odboje domluvený?  

 ................................................................................................................................................................

7. Co byla Libuše? 
 

 ................................................................................................................................................................

8. Co to byla tvz. „pečkárna“? 

 
 ................................................................................................................................................................

Osmisměrka:

Najdeš v osmisměrce všech šest slov z naší inscenace? 

................................................ 

................................................ 

................................................ 

................................................ 

................................................ 

................................................


